[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 16 марта 2020 г.                                                                             № 27
О внесении изменений в постановление от 27.02.2017 года №24 «О создании комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Владимирского сельского поселения» администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района

На основании постановления главы администрации Краснодарского края от 2 ноября 2005 года № 1007 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района от 27 февраля 2017 года № 24 «О создании комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Владимирского сельского поселения» следующие изменения:

1) В приложении №1 раздел «1.Общие положения» дополнить:
«Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами территориальной подсистемы, являются:
          а) в режиме повседневной деятельности:
          изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
          сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
          разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
           планирование действий органов управления, сил и средств территориальной подсистемы, организация подготовки и обеспечения их деятельности;
          подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе при получении сигналов экстренного оповещения;
          пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
          руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

           проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
           осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
           проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
           ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;
           б) в режиме повышенной готовности:
           усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
            введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной подсистемы на стационарных пунктах управления;
           непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
           принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
           уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
            приведение при необходимости сил и средств территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
             восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
             проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

             в) в режиме чрезвычайной ситуации:
            непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
             оповещение руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
            проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
            организация ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннего обеспечения действий сил и средств территориальной подсистемы, поддержание общественного порядка в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также привлечение при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
           непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе ее ликвидации;
          организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
          проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
          информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.»

             2) В приложении №3 раздел «1. Председатель комиссии» изложить в новой редакции:
« 1. Председатель комиссии.
1 )Осуществляет руководство деятельностью членов  комиссии.
2) Отвечает за разработку и своевременную корректировку плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Владимирского сельского поселения Лабинского   района.
3) Координирует деятельность органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4) Обеспечивает согласованность действий органов местного самоуправления, организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

5) Организует и контролирует разработку и своевременную корректировку планирующих документов по организации, проведению и всестороннему обеспечению  мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

6) Осуществляет контроль за организацией подготовки и готовностью комиссий Владимирского сельского поселения Лабинского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности к выполнению возложенных задач.

7) Регулярно проводит заседания членов  комиссии по вопросам планирования, проведения всестороннего обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

8) Организует уточнение плана  действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9) Организует контроль за ходом оповещения населения.

10) Осуществляет контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов действий.

11) Осуществляет руководство работой проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

12) Организует сбор и обобщение данных о ходе проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

13) Осуществляет контроль за основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами территориальной подсистемы, являются:
          а) в режиме повседневной деятельности:
          изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
          сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
          разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
           планирование действий органов управления, сил и средств территориальной подсистемы, организация подготовки и обеспечения их деятельности;
          подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе при получении сигналов экстренного оповещения;
          пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
          руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

           проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
           осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
           проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
           ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;
           б) в режиме повышенной готовности:
           усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
            введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной подсистемы на стационарных пунктах управления;
           непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
           принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
           уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
            приведение при необходимости сил и средств территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
             восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
             проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

             в) в режиме чрезвычайной ситуации:
            непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
             оповещение руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
            проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
            организация ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннего обеспечения действий сил и средств территориальной подсистемы, поддержание общественного порядка в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также привлечение при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
           непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе ее ликвидации;
          организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
          проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
          информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.»
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Владимирского сельского поселения

Лабинского района

      И.В.Тараськова